et disaient : *Béni*^x soit l'homme qui ne fait ni <image, ni figure>⁵ ni représentation quelconque, ce qui est odieux et abominable devant Yahvé, œuvre des mains d'un artisan^y, et qui ne la place pas en un lieu caché ! Et ceux qui devaient maudire avaient le visage tourné vers la montagne de l'Ébal et disaient — : Maudit soit l'homme qui fait <image, figure>⁵ et représentation quelconque, ce qui est odieux et abominable devant Yahvé, œuvre des mains d'un artisan, et qui la place en un lieu caché ! Ensemble tout le peuple répondait et disait^z : Amen ! **16.** Maudit soit l'homme qui méprise^a l'honneur de son père et celui de sa mère ! Et tout le peuple dira : Amen ! **17.** Maudit soit l'homme qui atteint^{6b} la borne d'un (autre) homme⁷ ! Et tout le peuple dira : Amen ! **18.** Maudit soit l'homme qui égare l'aveugle en chemin ! Et tout le peuple dira : Amen ! **19.** Maudit soit l'homme qui fausse le droit de l'immigrant, de l'orphelin et de la veuve ! Et tout le peuple dira : Amen ! **20.** Maudit soit l'homme qui a commerce avec la femme de son père, car il déshonore la nudité de son père ! Et tout le peuple dira : Amen ! **21.** Maudit soit l'homme qui a commerce avec une bête quelconque ! Et tout le peuple dira : Amen ! **22.** Maudit soit l'homme qui a commerce avec sa sœur, fille de son père ou fille de sa mère ! Et tout le peuple dira : Amen ! **23.** Maudit soit l'homme qui a commerce avec sa belle-mère⁹ ! Et tout le peuple dira : Amen ! **24.** <Maudit soit l'homme qui tue^d son prochain en secret ! Et tout le peuple dira : Amen !>¹¹

x. F M : et ils ouvrirent leur bouche avec (cette) bénédiction : Béni y. F M : d'un fils d'homme z. F M : Tout le peuple répondait les uns aux autres a. M : déshonore son père et sa mère b. F M : change c. = F M d. M : qui déblatère contre son prochain d'une langue triple (= calomnieuse)

γ. T Ps. 146,8

5. Gratté par la censure, mais encore lisible (*šlm wšwrh*).

6. *y'r*^a. Cf. note à 19,14.

disaient : *Béni* soit l'homme qui ne fait ni image, ni figure ni représentation quelconque, ce qui est abominable devant Yahvé, œuvre des mains d'un artisan, et qui ne la place pas en un lieu caché ! Et ceux qui devaient maudire avaient le visage tourné en direction de la montagne de l'Ébal et disaient : — Maudit soit l'homme qui fait image, figure et représentation quelconque, ce qui est abominable devant Yahvé, œuvre des mains d'un artisan, et qui la place en un lieu caché ! Tous ensemble répondaient et disaient : Amen ! **16.** Maudit celui qui fait fi de l'honneur de son père et de celui de sa mère ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **17.** Maudit celui qui change la borne de son compagnon ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **18.** Maudit celui qui égare en chemin l'étranger⁸ qui est comparable à l'aveugle⁹ ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **19.** Maudit celui qui pervertit le droit de l'hôte, de l'orphelin et de la veuve ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **20.** Maudit celui qui a commerce avec la femme de son père, car il découvre le pan (de vêtement) que son père a découvert ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **21.** Maudit celui qui a commerce avec une bête quelconque ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **22.** Maudit celui qui a commerce avec sa sœur, fille de son père ou fille de sa mère ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **23.** Maudit celui qui a commerce avec sa belle-mère ! Tous ensemble répondant et disant : Amen ! **24.** Maudit celui qui frappe son prochain en secret d'une langue calomnieuse¹⁰ ! Tous ensemble répon-